
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-02-SEMED
O Município de PACAJÁ/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através 
da Secretária de Educação de Pacajá, Sr.ª. Jaciane Sousa Oliveira, tor-
na público o aviso de Homologação referente ao processo licitatório Nº 
002-2020-02-SEMED Modalidade Tomada de Preços.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para constru-
ção de Escola com 02 salas de aula padrão FNDE, Escola Municipal de ensi-
no fundamental Jardim Florido em atendimento ao termo de compromisso 
29798 fi rmado entre o município de Pacajá e o plano de ações articuladas 
- PAR., com localização na Vicinal Km 338 Sul neste município.
CONTRATADO: A. MACHADO DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ: 32.451.267/0001-91
Valor total: R$ R$ 200.069,70(Duzentos Mil, Sessenta e Nove Reais e Se-
tenta Centavos),
Pacajá/PA, 06 de junho de 2020.
Jaciane Sousa Oliveira
Secretária de Educação

Protocolo: 552565

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE FORMAÇÃO DE LISTA CURTA
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) Nº 
002/2020PROSAP
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio da à Unidade Exe-
cutora do Projeto – UEP do Programa de Saneamento Ambiental, Macro-
drenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas/PA 
– PROSAP, a ser fi nanciado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to – BID através do Contrato de Empréstimo nº 4917-OC/BR, Projeto nº 
BR-L1508, mediante a Comissão Especial de Licitação do PROSAP, devi-
damente designada pelo Decreto Municipal nº 240 de 28 de fevereiro de 
2020, torna público, para conhecimento dos interessados, a FORMAÇÃO 
DA LISTA CURTA DE EMPRESAS CONSULTORAS referente às MANIFESTA-
ÇÕES DE INTERESSE da Seleção Baseada na Qualidade e no Custo (SBQC) 
N° 002/2020PROSAP, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE 
MACRODRENAGEM, MICRODRENAGEM, VIÁRIO E URBANIZAÇÃO / PAI-
SAGISMO NECESSÁRIOS AO PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO 
PARAUAPEBAS (PROSAP), NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ”, estabelecida conforme Relatório de Formação de Lista Curta datado 
de 26 de maio de 2020, o qual baseou-se nos procedimentos estabelecidos 
nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores fi nanciados pela 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID (GN 2350-9), com ampa-
ro na Lei Federal nº 8.666/1993 e legislação correlata.
LISTA CURTA (EMPRESA CONSULTORA – PAÍS DE REGISTRO – CONSUL-
TORA LÍDER):
CONSÓRCIO QUANTA/ORV (PROSAMA) – BRASIL – QUANTA;
CONSÓRCIO PROCESL/TECHNE/NOVA ENGEVIX – PORTUGAL/BRASIL – 
PROCESL;
CONSÓRCIO TYPSA/ENGECORPS/ENGECONSULT – ESPANHA/BRASIL – 
TYPSA;
CONSÓRCIO SETEC/HIDROCONSULT/LAGHI (SANEAR-SHL) – FRANÇA/
BRASIL – SETEC HYDRATEC;
CONSÓRCIO TETRA TECH/CONCREMAT – BRASIL – TETRA TECH; e
CONSÓRCIO FUTURE PROMAN/FUTURE ATP/HAGAPLAN – PORTUGAL – TE-
TRA TECH.
Conforme estabelecem os itens 2.13 e 2.14 da GN-2350-9, serão reme-
tidas às empresas que compõem a lista curta a Solicitação de Proposta 
(SDP), em prosseguimento ao certame de SBQC Nº 002/2020 PROSAP. As 
propostas técnicas e comerciais deverão ser apresentadas na Coordenado-
ria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Parauapebas/PA, localizada 
no Morro dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, CEP 68515-000, Cidade de 
Parauapebas/PA, Brasil, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8h às 14h), até o dia 22 de Julho de 2020, às 10:00h, 
quando será realizada, no endereço anteriormente citado, a sessão pública 
de abertura das propostas técnicas. Qualquer proposta entregue posterior-
mente a esta data e horário não será recebida. A Solicitação de Propostas 
(SDP), O Relatório de Formação de Lista Curta detalhado, a “Não Objeção” 
do BID (CBR-1113/2020), bem como demais documentos relativos ao cer-
tame também estão disponíveis para as licitantes e demais interessados 
no Portal da Transparência do Município de Parauapebas/PA, na opção “SE-
LEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) Nº 002/2020PROSAP” 
acessível através do endereço eletrônico: http://www.governotransparen-
te.com.br/4507490.
Parauapebas, Estado do Pará, 09 de junho de 2020.
Dayton Neves Pereira
Comissão Especial de Licitação do PROSAP
Presidente

Protocolo: 552414

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE FORMAÇÃO DE LISTA CURTA
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) 
Nº 001/2019 PROSAP
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio da à Unidade Exe-
cutora do Projeto – UEP do Programa de Saneamento Ambiental, Macro-
drenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas/PA 
– PROSAP, a ser fi nanciado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to – BID através do Contrato de Empréstimo nº 4917-OC/BR, Projeto nº 
BR-L1508, mediante a Comissão Especial de Licitação do PROSAP, devi-
damente designada pelo Decreto Municipal nº 240 de 28 de fevereiro de 
2020, torna público, para conhecimento dos interessados, a FORMAÇÃO 
DA LISTA CURTA DE EMPRESAS CONSULTORAS referente às MANIFESTA-
ÇÕES DE INTERESSE da Seleção Baseada na Qualidade e no Custo (SBQC) 
N° 001/2019PROSAP, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PARA SUPERVISÃO DAS OBRAS DE MACRO E MICRO-
DRENAGEM, DO SISTEMA VIÁRIO, DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DE UR-
BANIZAÇÃO, DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
HABITACIONAIS DA PRIMEIRA ETAPA DO PROGRAMA DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MAR-
GENS DO RIO PARAUAPEBAS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ”, estabelecida conforme Relatório de Formação de Lista Curta da-
tado de 02 de Abril de 2020, o qual baseou-se nos procedimentos estabe-
lecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores fi nanciados 
pela Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID (GN 2350-9), com 
amparo na Lei Federal nº 8.666/1993 e legislação correlata.
LISTA CURTA (EMPRESA CONSULTORA – PAÍS DE REGISTRO – CONSUL-
TORA LÍDER):
CONSÓRCIO QUANTA/ORV – BRASIL – QUANTA;
CONSÓRCIO TYPSA/ENGECORPS/GERIBELLO/JHE – ESPANHA/BRASIL – 
TYPSA;
CONSÓRCIO COBRAPE/TRACTEBEL – BRASIL – COBRAPE;
CONSÓRCIO ENCIBRA/SONDOTÉCNICA – BRASIL – ENCIBRA;
CONSÓRCIO EGIS/SETEC – FRANÇA/BRASIL – EGIS; e
CONSÓRCIO FASE-SANEVIAS – PORTUGAL/BRASIL – FASE.
Conforme estabelecem os itens 2.13 e 2.14 da GN-2350-9, serão reme-
tidas às empresas que compõem a lista curta a Solicitação de Proposta 
(SDP), em prosseguimento ao certame de SBQC Nº 001/2019PROSAP. As 
propostas técnicas e comerciais deverão ser apresentadas na Coordenado-
ria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Parauapebas/PA, localizada 
no Morro dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, CEP 68515-000, Cidade de 
Parauapebas/PA, Brasil, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8h às 14h), até o dia 20 de Julho de 2020, às 10:00h, 
quando será realizada, no endereço anteriormente citado, a sessão pública 
de abertura das propostas técnicas. Qualquer proposta entregue posterior-
mente a esta data e horário não será recebida. A Solicitação de Propostas 
(SDP), O Relatório de Formação de Lista Curta detalhado, a “Não Objeção” 
do BID (CBR-885/2020), bem como demais documentos relativos ao cer-
tame também estão disponíveis para as licitantes e demais interessados 
no Portal da Transparência do Município de Parauapebas/PA, na opção “SE-
LEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) Nº 001/2019PROSAP” 
acessível através do endereço eletrônico: http://www.governotransparen-
te.com.br/4507490.
Parauapebas, Estado do Pará, 09 de junho de 2020.
Dayton Neves Pereira
Comissão Especial de Licitação do PROSAP
Presidente

Protocolo: 552408
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE FORMAÇÃO DE LISTA CURTA
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) 
Nº 001/2020 PROSAP
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio da à Unidade Exe-
cutora do Projeto – UEP do Programa de Saneamento Ambiental, Macro-
drenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas/PA 
– PROSAP, a ser fi nanciado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID através do Contrato de Empréstimo nº 4917-OC/BR, Projeto nº BR-
L1508, mediante a Comissão Especial de Licitação do PROSAP, devidamen-
te designada pelo Decreto Municipal nº 240 de 28 de fevereiro de 2020, 
torna público, para conhecimento dos interessados, a FORMAÇÃO DA LIS-
TA CURTA DE EMPRESAS CONSULTORAS referente às MANIFESTAÇÕES 
DE INTERESSE da Seleção Baseada na Qualidade e no Custo (SBQC) N° 
001/2020PROSAP, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS NECES-
SÁRIOS A ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DA ÁREA DE INTERVENÇÃO DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO 
PARAUAPEBAS (PROSAP), NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ”, estabelecida conforme Relatório de Formação de Lista Curta datado 
de 27 de abril de 2020, o qual baseou-se nos procedimentos estabelecidos 
nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores fi nanciados pela 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID (GN 2350-9), com ampa-
ro na Lei Federal nº 8.666/1993 e legislação correlata.
LISTA CURTA (EMPRESA CONSULTORA – PAÍS DE REGISTRO – CONSUL-
TORA LÍDER):
SENHA ENGENHARIA – BRASIL – NÃO APLICÁVEL;
CONSÓRCIO PROCESL/TECHNE/NOVA ENGEVIX – PORTUGAL/BRASIL – 
PROCESL;
CONSÓRCIO TYPSA/ENGECORPS/ENGECONSULT – ESPANHA/BRASIL – 
TYPSA;
CONSÓRCIO SETEC/HIDROCONSULT/LAGHI – FRANÇA/BRASIL – SETEC;
CONSÓRCIO EGIS/AGM – FRANÇA/BRASIL – EGIS; e
CONSÓRCIO TETRA TECH/CONCREMAT –BRASIL – TETRA TECH.


